România și străinătate:
Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorisorii nefrancați nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

Nr. 231.

Sâmbătă 1 (13) Decembrie

1884.

## Brașov, 30 Noembrie (12 Decembrie)

Un sfat bun, dat la timp, este mult vrednic, nu numai pentru individ când se vede strimtorat, ci și pentru un popor în vremuri de restriște.

Însă dacă este ca povăța bună să fie ascultată și să aibă urmări binecuvântate, ea trebuie să iasă din gura unor omeni, cari se bucură de încrederea, iubirea, stima și respectul celor cu care au lipsă de povățuire.